O valor da Cota de Participação do Associado nos eventos envolvendo veículos do tipo caminhão, 

terá como devido o importe de 5% (cinco por cento) do valor do veículo, sendo calculado atráves da tabela FIPE, 

não podendo ser inferior ao importe de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos). 

Em caso da escolha do opcional de implemento do caminhão associado, será calculado o percentual de 5% (cinco 

por cento) do valor do veículo (conforme Tabela FIPE), assim como também 5% (cinco por cento) do valor de 

avaliação do respectivo implemento, de modo que a somatória não poderá ser inferior a R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos). 

Ocorrendo mais de um dos eventos descriminados neste Regulamento Interno, será cobrando em face do 
Associado o dobro do percentual da Cota de Participação, qual seja, 10% (dez por cento) do valor do veículo e/ou 

implemento, não podendo ser inferior a R$ 9.000,00 (nove mil reais).

[...]

O valor da Cota de Participação do Associado nos eventos envolvendo veículos do 

tipo van / utilitário / VUC, terá como devido o importe de 6% (seis por cento) do valor do veículo, sendo calculado 

atráves da tabela FIPE, não podendo ser inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos). 

Em caso da escolha do opcional de implemento do VUC associado, será calculado o percentual de 6% (seis por 

cento) do valor do veículo (conforme Tabela FIPE), assim como também 6% (seis por cento) do valor de avaliação 

do respectivo implemento, de modo que a somatória não poderá ser inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais). 

Ocorrendo mais de um dos eventos descriminados neste Regulamento Interno, será cobrando em face do 

Associado o dobro do percentual da Cota de Participação, qual seja, 12% (doze mil reais) do valor do veículo, não 

podendo ser inferior a R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

[...]

caçamba basculhante / carroceria metálica ou madeira / plataforma). 

b) DA ASSISTÊNCIA 24H - DO REBOQUE EM CASO DE ACIDENTE DE TRÂNSITO / PANE ELÉTRICA /  

HIDRÁULICA / MECÂNICA / PNEUMÁTICA / SECA: O Associado poderá solicitar o reboque, em caso de colisão 

ou acidente do caminhão cadastrado, em um raio de 1500km (mil e quinhentos quilômetros) sendo 750km (setecentos 

e cinquenta quilômetros) para ida e 750km (setecentos e cinquenta quilômetros) para voltar, e para os demais casos 

descriminados acima, o total de 800km (oitocentos quilômetros), sendo 400km (quatrocentos quilômetros) para ida e

[...]

da natureza, especificamente para vans e utilitários. 

b) DA ASSISTÊNCIA 24H - DO REBOQUE EM CASO DE ACIDENTE DE TRÂNSITO / PANE ELÉTRICA / 

HIDRÁULICA / MECÂNICA / PNEUMÁTICA: O Associado poderá solicitar o reboque, em caso de colisão do 

veículo cadastrado, em um raio de 1500km (mil e quinhentos quilômetros) sendo 750km (setecentos e cinquenta  

quilômetros) para ida e 750km (setecentos e cinquenta quilômetros) para voltar, em todos os casos limitados ao uso de 

01 (uma) vez ao mês, não cumulativo, não podendo exceder 12 (doze) solicitações anuais.